

Referat fra Generalforsamling Viborg Højskoleforening –

mandag d.11.3.2024 på Viborg Idrætshøjskole

1. Valg af dirigent: Jens Harvig Jensen

2. Lovlig indvarsling af GF – 25 deltagere – incl. Bestyrelsen

3. Formandens beretning:

Kære forsamling

Et år er gået siden sidste generalforsamling, og der er fortsat mange forhold i samfundet, og i verden i det hele taget, som tyder på, at mennesker har brug for at mødes og være sammen. På sine ældre dage sagde Grundtvig: ”Engang sagde jeg: Hvor der er kamp, er der liv. I dag siger jeg: Hvor der er kamp, er der liv i fare”. Noget tyder på, at relationer og fællesskaber er afgørende for vi menneskers fællesmenneskelige forståelse som en forudsætning for fred i verden. Det kan man vist roligt proklamere på en højskole, som vi befinder os på i dag. Bare spørg de unge! Det fik flere af os et synligt og klart bevis for i sidste uge, da vi igen gæstede skolen til fællessang, snak og god mad.

Sidste forår mistede foreningen på tragisk vis vores mangeårige bestyrelsesmedlem og kasserer, Ole Mølgaard, som pludseligt og helt uventet afgik ved døden i hjemmet, medens han passede sin syge kone, Lisbet. Senere måtte vi desværre også tage afsked med Lisbet. Bestyrelsen besluttede at bede 1. suppleant, Børge Hansen, om at overtage Oles plads i bestyrelsen. Tak til alle i bestyrelsen for det store arbejde, som blev lagt i at få foreningen i god gænge igen.

Bestyrelsen har i 2023 afholdt i alt 6 bestyrelsesmøder. Højskolen lægger spisesal og formiddagskaffe til. Tak for det.

Bestyrelsen har i løbet af året besluttet, at referater af bestyrelsens møder lægges ud på foreningens hjemmeside. På den måde kan I som menige medlemmer følge med i bestyrelsens arbejde.

Vi kommer også fremover i bestyrelsen til at drøfte hvilken rolle folkeoplysningen skal spille i dag, og hvordan vi kan arbejde med at forny folkeoplysning, så folkeoplysningens formater passer til tiden lige nu. Formanden deltager på et seminar på Ry Højskole i foråret med dette tema som omdrejningspunkt.

Ved udgangen af 2023 havde Viborg Højskoleforening lige knap 180 medlemmer. Det er vi glade for og også både stolte og taknemmelige over. Enkelte er faldet fra men mere vigtigt er, at flere nye medlemmer og ansigter er kommet til. Velkommen til alle nye medlemmer.

Vi startede efteråret med en dejlig en-dags højskoletur til Marsken og grænselandet den 31. august med 33 deltagere.

Herefter fulgte en Syng, Spis og Snak aften på højskolen den 5. september.

Det næste arrangement var med journalist ved Kr. Dagblad, Morten Mikkelsen, som talte over emnet: I Grundtvigs fædreland

Rektor Stefan Hermann var inviteret den 3. oktober, hvor han talte om dannelse og uddannelse. Til dette møde var også højskolens elever inviteret.

Mandag den 23. oktober kom Ph.d og forfatter Kasper Støvring forbi med en fortælling om Kongens Fald i anledning af Johannes V. Jensens 150-års dag.

Den 28. november lagde Bertel Haarder vejen forbi med sit foredrag "Tid til en nordisk renæssance". Dagen var arrangeret i et samarbejde med Grænseforeningen, Foreningen Norden, LOF og Viborg Idrætshøjskole.

Efteråret blev rundet af på samme måde, som vi indledte det: Med arrangementet Syng, Spis og Snak den 30. november.

Dette forår startede flot ud den 30. januar med et foredrag i et samarbejde med biblioteket med forfatter Jens Smærup Sørensen, som fortalte med udgangspunkt i sin nye bog: Evigt i tiden. Det var meget flot besøgt med ca 140 deltagere.

Vi fik derefter besøg af journalist og forfatter Vibe Termansen, som fyldte foredragssalen til bristepunktet med sit foredrag over sin bog – I skyggen af Rusland. Igen havde vi ca 140 deltagere.

Vi havde i sidste uge forårets første Syng, Spis og Snak, dernæst Erik Lindsø, som I oplevede i dag, og senere i april kommer korshærspræst i Århus, Morten Aagaard med foredraget "10 år for de hellige, 10 år for de rige og 10 år for de fattige". Foråret sluttes af den 16. maj med endnu en Syng, Spis og Snak aften på Idrætshøjskolen.

Allerede nu er efterårets program planlagt og kan opleves på hjemmesiden. Modsat de seneste to år tilbyder vi ikke en augusttur. Det er desværre ikke lykkedes os at finde det rette indhold for en sådan tur. Vi hører naturligvis gerne fra jer med evt. ideer og ønsker for næste år.

I efteråret sætter vi bl.a. fokus på Etisk Råds arbejde med spørgsmålet om aktiv dødshjælp. Vi får besøg af ingen ringere end rådets formand, Leif Vestergaard Pedersen. Vi har inviteret Viborg Bibliotek til at være med som arrangør. Vi skal naturligvis også sætte fokus på det amerikanske valg i november med hjælp af professor og leder af Center for amerikanske studier ved Odense Universitet, Jørn Brøndal. Medlem af Folketinget og leder af det radikale venstre, Martin Lidegaard lukker og slukker i november. Han kommer for at tale om sin bog: Generationskontrakten.

Der er også nu taget hul på ideerne til næste forårs arrangementer - og vi kan love jer, at der kan forventes spændende arrangementer med et yderst alsidigt program. Fx. vil foreningen være synlig i fejringen af forfatter og museumsmanden Peter Seebergs 100-års dag.

Foreningens økonomi er fornuftig, hvilket I vil høre mere om under kassererens beretning. En stor tak til Birthe for at holde styr på regnskabet, og ikke mindst for at du ville træde til sidste forår, da vi allermost havde behov for det. Selv om økonomien synes god er det fortsat svært at få enderne til at nå sammen. Vi har i bestyrelsen haft en længere diskussion af, hvordan vi sikrer Viborg Højskoleforening et økonomisk grundlag eller bidrag hertil for at nå det formål foreningen har med sit virke? Eller sagt på en anden måde: Hvordan sikrer foreningen sig, at der er balance mellem indtægter og udgifter. Udgangspunktet for denne analyse er det forhold, at foreningen pt. bruger flere penge til de årlige aktiviteter, end de samlede indtægter. Vi kan leve med det beskedne underskud, som regnskabet senere fremviser, men hvis vi bliver gamle nok alle sammen, vil der ikke være flere penge i kassen til den tid.

Det er vigtigt at tænke bredt, når man overvejer, hvordan man vil søge at finansiere foreningen, projekter og aktiviteter. For at få foreningens økonomi i balance kan man enten skære ned på udgifterne eller øge indtægterne (eller naturligvis forsøge at gøre begge dele). Foredragsholdere bliver dyrere, og der er udgifter til bank, MobilePay og markedsføring. Derfor fremsætter bestyrelsen, som det fremgår af dagsordenen, et forslag til en stigning i kontingentet med 50 kr. Det er vigtigt, at I vænner jer til at tjekke vores hjemmeside løbende, særligt forud for arrangementerne, da vi oftest beder jer om at tilmelde jer. Husk at tilmelde jer i god tid. Flere af vore arrangementer bliver hurtigt overtegnet. Vi er altid åbne for forslag til aktiviteter og for ideer til ture og lignende. Så vi hører gerne fra jer, hvis I har noget på hjerte. Vi er desuden meget modtagelige over for både ris og ros.

Vi forsøger at lægge vore arrangementer, så de matcher alle ønsker og interesser. Vi vil fortsat fremover veksle mellem dag- og aftenarrangementer, nok sådan at der fremover vil blive flere aften- end dagarrangementer. Også indholdet forsøger vi at tilpasse, så tilbuddene bliver vedkommende og aktuelle.

Til sidst skal der lyde en stor tak til alle i og omkring foreningen for det konstruktive samarbejde og ikke mindst den store interesse for foreningen, som vi oplever. En særlig tak til mine kolleger i bestyrelsen for et godt samarbejde. Jeg ser frem til et nyt begivenhedsrigt år for Viborg Højskoleforening, hvor vi kan glæde os til nye og spændende aktiviteter. Tak til skolens samarbejdspartnere; Viborg Bibliotekerne, Folkeuniversitetet, Grundtvigsk Forum, m.fl. og naturligvis ikke mindst Viborg Idrætshøjskole for gæstfrihed og husly. Et stærkt netværk af samarbejdspartnere er en nødvendighed. Viborg Højskoleforening har brug for at være en synlig forening i et område med mange foreninger.

Også en tak til vore to revisorer. En særlig tak skal lyde til Knud Erik Mark som afgangende revisor. Således overgiver jeg hermed beretningen til generalforsamlingen.

Spørgsmål/kommentarer: Kan man rette en henvendelse til Peter Larsen for at sponsorere kaffen.

Formandens svar: Vi betaler ikke noget for at bruge lokalerne på højskolen, men betaler i stedet for kaffen. I bestyrelsen har vi snakket om vi evt. kan søge fonde om tilskud til arrangementer. Vi har et godt samarbejde med både Folkeuniversitetet og Biblioteket om både det praktiske og økonomien.

Beretningen godkendt med applaus.

4. **Gennemgang af regnskabet** - se nedenfor. Godkendt.

5. **Indkomne forslag:** Fastsættelse af kontingent gældende for 2025: Bestyrelsen foreslår en stigning fra 100 til 150kr. Begrundet og efterfølgende besluttet.

6. **Valg af bestyrelsesmedlemmer:** Medlemmerne er på valg hvert andet år.

- Inger Schaumburg og Sven Primdal genvælges. Birthe Lambæk vælges som bestyrelsesmedlem.

7. **Valg af suppleanter:**

- Børge Hansen og Anne Grethe Mikkelsen valgt

8. **Valg af revisor:**

- Jens Hartvig Jensen og Erling Østergaard valgt

9. **Eventuelt.**

- Ingen spørgsmål eller kommentarer.

Formanden takkede Jens Hartvig Jensen for hans ledelse af GF.

Alle er meget velkomne til at skrive til bestyrelsen/formanden med gode ideer

Referent: Michael Øhrstrøm

Viborg Højskoleforening							
Driftsregnskab for 2023							
i perioden 01.01.-31.12.2023				Status pr. 31.12.2023			
Indtægter	2023	2022		Aktiver			
Kontingent	17.900,00	16.500,00		Danske Andelskasser 5980-8070920		22.028,16	
Entre foredrag	22.040,00	26.505,00		Forudbetalt kontingent		-1.200,00	
Udflugt	32.975,00	29.850,00		Forudbetalt foredrag		-885,00	
Afregning med partner		13.054,00		Aktiver i alt		19.943,16	
Renteindtægter	0,00	0,00					
Statens Kunstfond	5.000,00	0,00					
Indtægter i alt	77.915,00	85.909,00					
Udgifter				Passiver			
Honorar foredragsholdere	28.648,11	44.256,00					
Kørsel foredragsholdere	6.943,60	1.263,00		Primobeholdning		21.514,68	
Afregning med partner	1.277,05			Årets resultat		-1.571,52	
Gaver	1.268,90	918,00		Egenkapital ultimo		19.943,16	
Annoncer	1.882,50	1.531,00		Passiver i alt		19.943,16	
Leje af mødelokaler	0,00	3.350,00					
Kontorudg. incl. hjemmeside	1.361,73	2.765,00		Det er vort indtryk, at ovennævnte regnskab udviser et retvisende billede af foreningens resultat og egenkapital.			
Kontingent Grundtvigs Forum	1.335,00	1.180,00					
Udflugt	30.741,52	33.321,00					
Kaffe brød mv. foredrag	2.656,00	3.501,00		Viborg den	2024		
Bestyrelsens udgifter	1.337,25						
Gebyrer bank	2.034,86						
Udgifter i alt	79.486,52	92.085,00					
Resultat	-1.571,52			Revisor	Revisor		
Balance	77.915,00						